
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CLXIV

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 21/08/2014

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXXVI
Indicações VI

Quanto aos documentos 623, 624, 625,
626, 627, 628 e 629.

Oriundos do(a):

Sínodo Brasil Central, Sínodo Curitiba, Sínodo Vale do Paraíba, Sínodo Baurú,
Sínodo Sorocaba, Sínodo Campinas e Sínodo Rio Grande do Norte.

Ementas:

. Indicação para compor o quadro da Comissão de Relações Inter-Eclesiásticas -
Rev. Jocider Correa e Rev. Saulo Pereira;
. Indicação para compor o quadro da Comissão de Relações Inter-Eclesiásticas  -
Rev. Eliseu Eduardo de Souza;
. Indicação para compor o quadro da Comissão de Relações Inter-Eclesiásticas  -
Rev. Davi Charles Gomes;
. Indicação para compor o quadro da Comissão de Relações Inter-Eclesiásticas -
Rev. Marivaldo Gouveia;
. Indicação para compor o quadro da Comissão de Relações Inter-Eclesiásticas -
Rev. Thales Renan Augusto Martins;
. Indicação para compor o quadro da Comissão de Relações Inter-Eclesiásticas -
Rev. Heber Carlos de Campos Junior, Rev. Alfredo Luiz Costa Filho, Rev. Fernando
Teixeira Arantes;
. Indicação para compor o quadro da Comissão de Relações Inter-Eclesiásticas -
Rev. Geasy Kellub de Morais Silva Liscio;

Considerando:

1) A necessidade de suprir pessoas para laborar em prol da causa de Cristo na CRIE -
Comissão de Relações Inter-eclesiásticas; 

2) A avaliação de valiosas indicações de nomes de irmãos, oriundos dos diversos

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

Sínodos, Presbitérios e Comissões da IPB;

3) A análise de currículos, potencialidades e serviços já prestados e/ou experiências,

O SC/IPB - 2014 Resolve:
1). Nomear para compor a CRIE - Comissão de Relações Inter-eclesiásticas os
seguintes membros:

TITULARES:
1 Rev. Davi Charles Gomes - SP 
2 Presb. Francisco Solano Portela Neto - SP 
3 Presb. Adonias Costa da Silveira - MG

SUPLENTES:
1 Rev. Osni Ferreira - PR
2 Presb. Cláudio Silva da Cruz -DF
3 Presb. Orlando Lima Coutinho - SC

2. Considerar prejudicadas as demais indicações não contempladas e agradecer aos
Concilios o envio dos documentos com as indicações.

3. Rogar a Deus a capacitação e o fortalecimento dos irmãos eleitos para o serviço a ser
desempenhado.

Sala das Sessões, 21 de Agosto de 2014.

Relator: Presb. Anizio Alves Borges
Sub-relator: Presb. Renato Laranjo Silva

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br




















































































